
福建银图实业有限公司

年产40万吨彩涂卷全产业链项目阶段性竣工

环境保护验收监测报告

建设单位：福建银图实业有限公司

2025年 08月



建设单位： 福建银图实业有限公司

法人代表： 巴中华

编制单位： 福建银图实业有限公司

法人代表： 巴中华

项目负责人： 林琪霖

编制技术员： 陈帆

建设单位： 福建银图实业有限公司 编制单位： 福建银图实业有限公司

电 话： 18350692771 电 话： 18350692771

传 真： / 传 真： /

邮 编： 363104 邮 编： 363104

地 址：
漳州招商局经济开发区红山路 8

号
地 址：

漳州招商局经济开发区红山路 8
[...]
6.5 0.13 0.94
低氮燃烧
+17m 高排
气筒排放

20000

/

1 17 0.8 35

二氧
化硫

6.5 0.13 0.94 50

氮氧化
物

30.5 0.61 4.38 / 氮氧
化物

30.5 0.61 4.38 200

颗粒物 9.5 0.19 1.34 / 颗粒
物

9.5 0.19 1.34 10

DA00
3/DA
005

彩涂线
碱液喷
淋刷洗

碱雾
废气

碱雾 45.556 0.364 2.624

集气罩+碱
雾喷淋塔
+17m 高排
气筒排放

8000 95 1 17 0.4 25 碱雾 2.278 0.018 0.131 10

DA00
4/DA
006

彩涂线
底涂及
固化、面
涂及固
化、静电
喷涂固
化、调
漆、DTO
燃烧炉
燃烧

天然
气燃
烧废
气、有
机废
气

二氧化
硫

1 0.04 0.288

集气罩+活
性炭吸附
+C0 催化
燃烧+17m
高排气简

40000

/

1 17 0.8 35

二氧
化硫

1 0.04 0.288 550

氮氧化
物

11.275 0.451 3.246 / 氮氧
化物

11.275 0.451 3.246 240

颗粒物 0.725 0.029 0.206 / 颗粒
物

0.725 0.029 0.206 120

二甲苯 188.75 7.55 54.36 99 二甲
苯

2 0.08 0.54 15

非甲烷
总烃

2387.5 95.5 687.62 99
非甲
烷总
烃

24 0.96 6.88 50



15

表 3.3.1-2 无组织废气产生/排放情况一览表

分

期

产污环节 污染源

污染物名称

污染物产生

治理措施

污染物排放

排放时

间（h/a）厂

房
生产线 装置 长 宽 高

核算

方法

产生量

（t/a）

产生

速率

（kg/h
）

排放量

（t/a）
排放速

率（kg/h）

一

期

工

程

1-1#
厂

房

镀锌

线、彩

涂线

镀锌线脱脂清

洗、彩涂线碱液

喷淋刷洗、底涂

及底涂固化、面

涂及面涂固化和

调漆、热镀锌、

焊接、静电喷涂

及固化

246 373 11.8

碱雾

物料

衡算

法

0.350 0.049 车间加强通风

排气
0.35 0.05

7200

颗粒

物

静电喷涂

粉末
4.49 0.62 沉降、车间加

强通风排气等
1.12 0.16

锌烟 3.621 0.503 车间加强通风

排气
3.621 0.503

焊接烟尘 4.075 0.566

移动式焊接烟

尘净化器、车

间加强通风排

气等

0.978 0.136

合计 12.186 1.689

沉降、移动式

焊接烟尘净化

器、车间加强

通风排气等

5.719 0.799

二甲苯 0.55 0.08

车间加强通风

排气

0.55 0.08
非甲烷总烃 6.95 0.97 6.95 0.97

HCl 0.797 0.111 0.344 0.048
油雾 0.568 0.079 0.568 0.079

非甲烷总烃 0.55 0.08 0.55 0.08
氮氧化物 0.01 0.001 0.01 0.001

颗粒物 0.04 0.006 移动式焊接烟

尘净化器
0.010 0.001



16

（3）噪声

本项目噪声污染源主要包括开卷机、剪切机、自动电阻焊机、脱脂清洗段、退火还

原炉和锌锅等，各种噪声声级范围 70dB（A）~95dB（A），噪声污染防治措施为将高

噪声设备布置在密闭隔声车间内。运输噪声是指原材料及成品的运输车辆产生。由于准

确运输路线难以确定，且在运输对周围产生的影响是短暂的，待运输车辆远离后影响可

消除，要求采取的防治措施为控速、禁止鸣笛。

噪声防治主要从两方面：一、从噪声源上控制降低噪声；二、从传播途径上控制降

低噪声。具体分析如下：

A、从噪声源上控制降低噪声

①选用低噪声源生产设备

项目生产设备的选型应当选用低噪声、低能耗的生产设备，不但可以减少噪声对周

围环境的污染，也可以节约能源符合清洁生产的要求。

②采用降噪措施

根据项目生产设备类型及产生的噪声类别，采用的降噪措施主要有隔振、隔声、消

声措施。

B、从传播途径上控制降低噪声

①建筑物隔声。生产厂房采用封闭式结构，门窗采用隔声效果显著的材料和

结构方式。水泵等强噪声设备也应采用封闭式结构，门窗采用隔声效果显著的材料

和结构方式。

②在厂界及车间外，结合厂区绿化，种植一些吸尘、消声效果较好的常绿乔木和灌

木，即可美化环境，又可以减轻噪声对外界的影响。

③项目主要生产设备在布置时应当相对远离厂界。

根据项目生产设备类型及产生噪声类别，采用的降噪措施主要有隔振、隔声、消声

等措施。

经上述治理后可有效减少各类噪声源在厂房内外的扩散，降低噪声对环境造成的污

染，由预测结果可知，在采取上述噪声防治措施后，本项目营运期厂界噪声能满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。因此，处理措施技术经

济合理可行。

（4）固体废物

①锌渣



17

项目镀锌生产线热镀锌过程中产生锌渣，锌渣产生量约为原料锌锭的 10%，因此锌

渣产生量为 322.155t/a。

②钢材边角料

项目剪切过程中会产生钢材边角料，钢材边角料产生量为 7495.925t/a。

③废粉尘

项目采用移动式焊接烟尘净化处理器收集焊接烟尘，根据 2.6.2.1章节可知，焊接烟

尘产生量为 4.075t/a，移动式焊接烟尘净化器的收集率为 80%，除尘效率 95%，因此移

动式焊接烟尘净化处理器收集的废粉尘量为 3.097t/a。

④废粉体漆

项目喷粉房产生的粉尘约有 3%沉降喷粉房内，定期进行清扫，因此废粉体漆产生

量为 3.37t/a，项目采用的热固性粉末涂料主要成分为树脂类，产生的废粉体漆不属于危

险废物。

⑤废矿物油

项目生产过程中各种机械设备维护、保养过程中产生废矿物油（HW08废矿物油，

900-217-08）属于危险固体废物，产生量约 2t/a。

⑥污泥

项目配套的污水处理设施运行过程中会产生污泥。污泥量按照下式估算：

W=Q·（C1-C2）·10-6

式中：W——污泥产生量，t/a；

Q——废水处理量，一期工程取 1350m3/a；

C1、C2——污水处理站进、出口悬浮物的浓度，mg/L。

项目污水处理站进水水质 SS≈160mg/L，出水水质 SS≈15.2mg/L，污泥产生量约

为 0.2t/a（不含水），经过板框压滤机压滤后污泥含水率取 60%，则项目废水处理产生

的污泥量约为 0.5t/a。根据《国家危险废物名录》（2021版），污泥属于 HW17（表面

处理废物）类别的危险废物，代码为 336-064-17。

⑦废化学品原料包装物

项目生产过程产生的废化学品原料包装袋及包装桶约为 100t/a。废化学品原料

（HW49其他废物，900-041-49）属于危险固体废物，委托有资质的单位处置。

⑧生活垃圾

项目一期工程职工定员 100 人，均不住厂。不住厂职工生活垃圾产生量取



18

0.5kg/d·人，项目年工作 300 天，一期工程每天共产生生活垃圾 50kg/d（即 15t/a）。

生活垃圾在厂区内设置封闭式垃圾箱分类集中收集，然后由环卫部门统一处理。

3.3.2主要环保设施及措施

该项目运营过程中产生的主要污染因素有废水、废气、固体废弃物及噪声。

（1）废水处理措施

一期工程生产废水主要为酸碱废水，通过自流经过细格栅，然后直接进入调节池，

在调节池调节水质及水量。通过水泵打入反应池中，反应池中加入 NaOH，可将废水中

铁、锌等金属沉淀去除。混凝池中加入 PAC助凝剂与废水中的磷酸根和其它重金属离

子、表面活性剂反应，形成难溶盐颗粒。气浮池中加入 PAM絮凝剂，将悬浮物聚集形

成较大絮凝体。气浮池在通过高速搅拌形成微小气泡，去除废水中的油分和悬浮固体。

废水再进入高效斜管沉淀池，在重力作用下悬浮物通过斜管阻力，自由沉降至池体底部，

通过沉淀后绝大多数金属离子和磷酸盐得到去除。沉淀后的上清液进入生化处理单元，

通过微生物的活动，降解废水中的有机物，以进一步降低废水中的 COD含量。废水进

入缺氧池，有水解酸化作用，缺氧池水力停留 4-8h，废水在缺氧池内进行水解酸化，将

高分子难以生化处理的有机物降解为低分子可生化处理的有机物后进入好氧池。好氧池

是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥法的生物处理装置，通过风机提供氧源，在该装

置中有机物被微生物所吸降、降解，使水质得到氧化。好氧池内采用立体弹性填料，该

填料比表面积大，不易使生物膜结成球团，好氧池布气系统采用微孔曝气器曝气，该装

置具有气泡细，氧转效率高，布气均匀，且不易堵塞的特点。好氧池出水通过提升泵进

入中和池，调节水质后即可排放。

项目一期工程污水处理设施处理规模为 10t/d，一期工程废水平均日产生量为 4.5t/d，

处理规模可满足废水处理要求。

项目一期工程采用“生化+混凝”废水处理技术，通过混凝絮凝及气浮处理后，再

进入生化处理。生化处理技术是利用微生物的新陈代谢作用，降解废水中的有机物。生

化处理技术是《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》推荐治理技术

之一，适用于轧钢工艺浓碱及乳化液废水、光整废水和湿平整废水预处理后的综合处理，

以及稀碱含油废水的处理。混凝沉淀技术是通过投加絮凝剂，使水体中的悬浮物胶体及

分散颗粒在分子力的作用下生成絮状体沉淀从水体中分离。混凝沉淀技术是《钢铁行业

轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》推荐治理技术之一，适用于轧钢工艺冷

轧废水的综合处理。“生化+混凝”技术为《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术



19

指南（试行）》、《排污许可证申请与核发技术规范钢铁工业》（HJ846-2017）推荐最

佳可行技术，适用于连续退火机组、热镀锌机组、电镀锌/锡机组、彩涂机组等设备漂洗

工段稀碱含油废水的处理。

（2）废气

本项目有组织废气主要有镀锌线脱脂清洗碱雾废气、镀锌线退火炉燃烧废气、彩涂

线碱液喷淋刷洗碱雾废气、彩涂线底涂及固化、面涂及固化、调漆、静电喷涂固化炉产

生的有机废气、DTO燃烧炉燃烧废气。

A、废气治理措施

项目有组织废气治理措施见表 3.3.2-1。

表 3.3.2-1有组织废气治理措施

排气筒编号 废气类型 治理措施

DA001 镀锌线脱脂清洗碱雾废气
气动密封罩+碱雾喷淋塔

+17m高排气筒

DA002 镀锌线退火炉燃烧废气 低氮燃烧+17m高排气筒

DA003/DA005 彩涂线碱液喷淋刷洗碱雾废气
集气罩+碱雾喷淋塔+17m

高排气筒

DA004/DA006
彩涂线底涂及固化、面涂及固化、调漆、静电喷涂

固化产生的有机废气、DTO燃烧炉燃烧废气

集气罩+活性炭吸附+C0 催

化燃烧+17m高排气简

B、工作原理

①碱雾喷淋塔

本项目碱雾采用吸收塔3级喷淋净化技术处理，洗涤塔结构由3段组成，下段为循环

水箱、中段为填料层，共3层填料，填料层采用水作为吸收液，3级水喷，上段为除雾器。

洗涤塔设有角钢加固框架和检修梯，设有液下泵、循环水箱等吸收液循环系统。

本项目产生的碱雾由风管抽出，首先进入冷凝器，在冷凝器内将含碱雾分离出水雾、

液滴，含碱液滴返回碱洗槽，气体再由洗涤塔下部进风口进入，与上部的喷淋水逆向流

动，在填料层中，碱雾与每层喷嘴喷出水发生气、液两相接触，经过充分的热、质交换

后，大部分碱类物质被水吸收，净化后气体经上部塑料丝网除雾器去除水雾、液滴后排

放。水通过循环泵在塔内循环喷淋吸收，为了稀释水槽内碱的浓度，使用过程中需不断

向下段循环水箱补充新水。循环水系系统液循环使用，定期排放。碱雾喷淋净化技术属

于《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》推荐的可行技术。

②低氮燃烧



20

天然气为清洁能源，不含灰，含硫量小，燃烧产生烟气中烟尘、二氧化硫浓度小，

为控制 NOx，退火炉、锅炉设计采用低 NOx燃烧技术，采用再循环和燃烧器空气分级

燃烧技术，提高热效率，降低 NOx 的产生。退火炉、锅炉燃烧系统工作时，将空气分

级通入，一方面降低燃烧过程氧浓度同时也降低了火焰的峰值温度，所以在燃烧原理上

大大降低了氮氧化物的生成量。低 NOx 燃烧技术是《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳

可行技术指南（试行）》推荐的轧钢工艺污染防治最佳可行技术组合之一。

③活性炭吸附工作原理

活性炭吸附原理是利用固体本身的表面作用力，将流体中的某些物质吸附并集中于

固体上的程序。吸附法的最大特点，是能在符合经济条件的操作范围内，几乎可完全除

去气流中的有机成份，直至吸附剂容量达到饱和为止。活性炭是一种很细小的炭粒但有

很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能

力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体（杂质）充分接触。当这些气体（杂质）碰

到毛细管被吸附，起净化作用。

活性炭处理效率与活性炭的更换频率有直接关系，在使用初期该吸附法几乎可完全

除去气流中的有机成份，正常情况均可达到 90%以上，但当活性炭吸附容量达到饱和后，

如不及时更换，其处理效率将下降到 10%以下。因此，为了保证活性炭处理效率，建设

单位应及时更换活性炭。活性炭的更换周期与实际废气处理量直接相关，项目建设单位

必需做好换炭实验，找出活性炭吸附正常更换周期，保证活性炭的吸附效率不小于 85%，

建立档案记录更换周期，定期及时更换活性炭，以确保项目有机废气得到有效净化。

C、措施可行性

项目各大气污染物经采取表 3.3.2-1的污染治理措施后可以符合各污染物的排放标

准，可有效降低项目生产过程中产生的废气对周边环境空气的影响，项目各污染物均可

达标排放。因此，采取上述废气治理措施是可行的。

D、无组织废气污染防治措施

①废气收集排放系统

项目厂房采用通风换气设备，加强车间内通风后，废气可及时排出厂房，减少废气